
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051800050

50

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
Nono Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3939; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de
Gestão Empresarial Ltda; Objeto: Ajuste Redacional, Supressão, Acréscimo e Alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima e dos Documentos 01 (item 1.3 e 1.4), 02 e 03. Assinatura em 13.05.2021

Pregão Eletrônico 2016/02962 (7421); CESUP Compras e Contratações (SP), Vigésimo Termo Aditivo
ao Contrato nº 2016.7421.4901; CONTRATADA: JM BELO CONSERVADORA EIRELI EPP; OBJETO:
Repactuação e Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO e SÉTIMA - GARANTIA, bem como dos
Documentos 01, 02 e 03; ASSINATURA em: 05/05/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/00936 - (7421-7)

CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES- SÃO PAULO - SP, realizado por meio da
Internet; OBJETO: Serviços de Engenharia no âmbito do projeto "ambiência 900" para
realização de adequação predial. Agência Paulo Afonso BA, prefixo 0621, PUBLICADO NO
D.O.U. de 19.04.21, Seção 3, Página 54. O edital foi alterado e a errata encontra-se à
disposição dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio
do número de licitação 867503. Em virtude da alteração, a realização do certame será no
dia 10.06.2021

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/01366 - (7421-7)

Objeto: Contratação de Serviços de engenharia para adequações de layout e
implantação de novo padrão visual para Ambiência 2.0, incluindo instalações elétricas e
sistema de climatização da Ag. 1226 SOBRADINHO-DF, na cidade de BRASÍLIA (DF).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 10.06.2021 às
9h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 872241.

SANDRA CERQUEIRA BARBOSA
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01380 (7421) CESUP COMPRAS SÃO PAULO - SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para eventuais e futuras
contratações visando serviços de engenharia para a realização de instalação e/ou
modernização de sistemas de climatização predial, incluindo o fornecimento e instalação
de equipamentos de refrigeração e ainda a realização de serviços complementares:
instalação, recomposição de forros, alvenarias, pisos, entre outros, em dependências e
imóveis de interesse do Banco localizados nos estados do Amapá, Pará, Maranhão, Piauí e
Tocantins, dividido em 03 lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 10.06.2021 às 9:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número de licitação 872245; Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

JANAINA FARIAS DA SILVA AZEVEDO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00055/2021; Firmado em 13.05.2021; Favorecido: CENTRO
MÉDICO DE CHECK UP LTDA; OBJETO: Contratação de serviços de checkup para membros
da Presidência, Diretoria e Gerência Executiva elegidos pela BB Tecnologia e Serviços;
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2021/12; Vigência: 24 meses; Valor: R$ 158.407,00

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FUNDECI 2021.0004, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A., sediado na cidade de Fortaleza/CE, CNPJ 07.237.373/0001-20,
doravante denominado CONCEDENTE e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL -
SENAR ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA BAHIA, sediada na cidade de Salvador/BA, CNPJ:

04.393.878/0001-95, doravante denominada CONVENENTE. OBJETO: Colaboração
financeira do CONCEDENTE à CONVENENTE para a execução do Projeto intitulado
"ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO PARA PRODUTORES DE TOMATE, FEIJÃO E CEBOLA
NO TERRITÓRIO DE JACOBINA E IRECÊ"; VALOR GLOBAL: R$ 299.797,92, dos quais R$
268.706,16 (duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e seis reais e dezesseis centavos)
são provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de
Inovação - FUNDECI, R$ 29.160,00 (vinte e nove mil cento e sessenta reais) referente à
contrapartida financeira da CONVENENTE e R$ 1.931,76 (um mil, novecentos e trinta e um
reais e setenta e seis centavos) referente à contrapartida não financeira da CONVENENTE;
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura: 05/05/2021;
ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. SIGNATÁRIOS: Henrique
Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF N° 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de
Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF 165.274.963-20;
Humberto Miranda Oliveira - Diretor Presidente da SERVIÇO NACIONAL DE APREN D I Z AG E M
RURAL - SENAR ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA BAHIA, CPF Nº 281.374.775-00.

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO DO NORDESTE PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES (período de 27/04/2021
a 26/04/2022), à empresa DOMÍNIO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ
39.512.715/0001-69, através do Processo Administrativo nº 2021/003, em razão de
irregularidades cometidas durante a realização do Pregão Eletrônico nº 2020/155, com
fundamento no subitem 13.1.4 do Edital e no art. 38, inciso IV e 168, inciso III, do
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 17 de maio de 2021.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

Em 17/05/2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente,Sr. Ricardo Augusto N.de Mello Araujo, homologa a adjudicação ref. ao
processo 10/2021, pregão eletrônico 08/2021, pelo menor preço por itemàs empresas:
Item01-Bytech Fitossanitaria P.S. Centro Oeste, NCPJ 00.102.372/0001-29, Vr.totalde R$
555.800,00; item02-Ebrapi Agronegócios Ltda, CNPJ 46.422.275/0001-14, vr.total de R$
44.994,00;Item03-Bidden Cml. Ltda, CNPJ 36.181.473/0001-80, vr.total de R$ 26.250,00;
Item04-Tecnigran P.G e Sementes Ltda, CNPJ 79.212.627/0001-66, Vr.total R$37.800,00;
item05-Ebrapi A.Ltda, CNPJ 46.422.275/0001-14,Vr.total R$9.190,00.

MARIA VALDIRENE R S CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2021) 225001-99999-2021NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE ANULAÇÃO

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna sem efeito
a publicação do Aviso de Penalidade publicado no Diário Oficial da União do dia
17/05/2021, seção 3, página 45.

ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA
Diretora de Gestão Interna da Enap

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Consulta Pública - Enap - Serviços de Facilities:
A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap) abre para

discussão com as empresas e entidades no setor de facilities a minuta de Termo de
Referência.

O documento foi elaborado com a finalidade de contratar empresa de
prestação de serviços relativos a ocupação de imóveis públicos, incluindo todos os
insumos, peças de reposição e demais materiais necessários, com o objetivo de garantir a
continuidade e disponibilidade dos serviços de forma integrada e conjunta,
compreendendo: Manutenção Predial, Serviços de Engenharia, Elevadores, Limpeza, Apoio
Operacional, Jardinagem, Brigadista, Copeiragem, Vigilância, CFTV, Restaurante e
Lanchonete, Divisórias-forro-piso, Persianas, Outsourcing de Impressão, Mobiliário e
Plataforma Tecnológica. Minuta de Termo de Referência disponibilizado no portal da Enap:
(https://www.enap.gov.br/pt/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-2021).

As empresas e entidades interessadas em enviar contribuições poderão fazê-las
até às 23h59min do dia 28/05/2021. Além das contribuições por e-mail, cada uma das
empresas poderá agendar reunião virtual, com sugestão de data e horário, obedecendo as
seguintes premissas: duração máxima de 60 minutos; horários possíveis - das 09 horas às
12 horas e das 14 horas às 17 horas (se a duração for de 1 hora, usar horas inteiras, ex:
das 10h00 às 11h00); datas possíveis para agendamento - 31/05/2021 a 04/06/2021;
formalização do convite será feita pelos responsáveis pelo planejamento da contratação; a
agenda será preenchida por ordem de chegada do pedido de reunião; a Enap obedecerá ao
tempo de tolerância de 15 minutos para o início da reunião que, passado esse tempo,
automaticamente se encerrará. Ademais, a forma de participação será por meio do correio
eletrônico, cglog@enap.gov.br, que receberá as contribuições e a sugestão de
agendamento de reunião .Unidade Responsável: CGLOG/DGI.

ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA
Diretora de Gestão Interna da Enap

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 114601

Nº Processo: 45142.238/2104. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação
predial, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos,
materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Projeto Básico/Termo de Referência, visando
atender aos complexos da Sede do IBGE no município do Rio de Janeiro.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 18/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Cv.franklin Roosevelt, 166 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/114601-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/05/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
SUPERVISÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6ª Prorrogação do Termo de Cessão 01/2020 - UASG 114619 Processo:
020699.00000080/2020-49. CEDENTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA, CNPJ 33.787.094/0001-40, representado por sua unidade estadual no estado
do Espirito Santo, CNPJ 33.787.094/0012-00. CESSIONÁRIO: Secretaria de Estado de Gestão
e Recursos Humanos - SEGER, CNPJ 07.162.270/0001-48. Objeto: sexto termo aditivo de
prorrogação da cessão, em caráter precário, temporâneo e sem encargos, dos bens
classificados como ociosos constantes do Termo de cessão 01/2020 e avaliados pelo valor
líquido contábil atualizado em R$ 76.940,60 (setenta e seis mil novecentos e quarenta reais
e sessenta centavos). Vigência: 10/05/2021 a 10/07/2021.

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 03631.000780/2015-44.
Dispensa. Nº 15/2015. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 188.201.316-68 - MARIA DO CARMO SANTOS MIRANDA. Objeto: Termo aditivo
ao contrato de locação do imóvel situado na rua raul soares, nº 37, em salinas/mg, para
a instalação da agência do ibge em salinas/mg.. Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 19.492,08. Data de Assinatura: 15/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2021).

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 114623 - IBGE/UE/PR

Nº Processo: 21097.000002/2021-70.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARANA.
Contratado: 650.283.689-53 - MARIA LUIZA DISSENHA JACOBS. Objeto: Locação de
imóvel para sediar a agência do ibge em união da vitória/pr..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2024. Valor Total: R$ 31.232,16.
Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).


